
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 28,127 27,406 721

1.기타 교직원보수 17,597 17,936 -339

1.교직원대체인건비 17,597 17,936 -339

1.직원대체인건비 2,046 2,046 0

1.기간제근로자인건비 1,150 1,150 0

2.교직원복지비 800 800 0

3.기간제근로자법정부담금 96 96 0

2.미화원인건비 15,551 15,890 -339

1.기간제근로자인건비 14,141 14,480 -339 퇴직금 : -246,000원*1회= -246,000

연차수당 : -93,000원*1회= -93,000

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제근로자법정부담금 760 760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,530 9,470 1,060

1.교직원역량강화 6,495 7,470 -975

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.정보화연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

3.자율연수 795 2,000 -1,205

1.일반수용비 795 2,000 -1,205
퇴직연수 및 교육경비 : -1,205,000원*1회

=
-1,205,000

4.행정실직무연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 행정실직무연수비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교직원워크숍 4,700 4,070 630

1.일반수용비 2,440 2,100 340 워크숍운영 : 340,000원*1회= 340,000

2.여비 1,040 850 190 숙박비 : 190,000원*1회= 190,000

3.일반업무추진비 1,220 1,120 100 식비 : 100,000원*1회= 100,000

2.교직원복지 4,035 2,000 2,035

1.동호회지원 1,500 1,500 0
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1.교직원복지비 1,500 1,500 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

3.교직원맞춤형복지비 1,615 0 1,615

1.맞춤형복지비 1,615 0 1,615
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

1,615,000원*1명=
1,615,000

4.교직원생일기념경비 420 0 420

1.교직원복지비 420 0 420 생일기념물품 구입 : 30,000원*14명*1회= 420,000

2.학생복지/교육격차 해소 28,686 29,650 -964

1.급식 관리 12,488 13,288 -800

1.학교급식운영 12,488 13,288 -800

1.급식운영비 500 1,300 -800

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 0 800 -800 학생식비 : -800,000원*1회= -800,000

2.비조리교급식비 11,988 11,988 0

1.전출금 11,988 11,988 0

2.보건관리 9,518 9,518 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,888 5,888 0

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 168 168 0

1.학생복지비 168 168 0

3.보건실운영 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

4.감영병예방 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

5.산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

6.기후변화교육운영 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

7.보건교육 100 100 0

1.운영수당 100 100 0

8.[국고]흡연예방금연실천학교

운영
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.여학생위생용품지원 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학교환경위생관리 3,630 3,630 0

1.먹는물관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 630 630 0

1.일반수용비 630 630 0

3.학생복지 6,680 6,844 -164

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.교육복지사업 운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 4,680 4,844 -164

1.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.학생교과서구입 1,916 1,916 0

1.교육운영비 1,916 1,916 0

3.통학차량(임차)운영 548 548 0

1.교육운영비 548 548 0

4.학생생활복구입 616 780 -164

1.학생복지비 616 780 -164 신입생생활복 : -164,000원*1회= -164,000

5.입학지원금 800 800 0
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1.학생복지비 800 800 0

3.기본적 교육활동 60,592 57,961 2,631

1.교과 활동 29,813 28,460 1,353

1.교과활동지원 14,610 12,180 2,430

1.보충과정운영 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,379 3,379 0

2.교육운영비 1,421 1,421 0

2.기초학력지도 2,220 2,220 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

3.민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.두드림학교운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.순회교사운영 6,090 3,660 2,430

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_2추)순회교사수당 : 50,000원*3명

*6월=
900,000

2.여비 4,290 2,760 1,530
(성립전_2추)순회교사여비 : 1,530,000원

*1식=
1,530,000

2.국어 교과활동 960 960 0

1.교과운영 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

3.사회 교과활동 450 450 0

1.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

4.수학 교과활동 3,248 4,150 -902

1.교과운영 248 1,150 -902

1.여비 0 50 -50 인솔자운영비 : -50,000원*1회= -50,000

2.교육운영비 248 1,100 -852 체험활동비 : -352,000원*1회= -352,000

교육용품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

2.수학중점학교운영 3,000 3,000 0
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1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

5.과학 교과활동 6,320 6,320 0

1.교과운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.기술가정교과운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

6.체육 교과활동 2,400 2,400 0

1.교과운영 2,400 2,400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.외국어 교과활동 125 300 -175

1.교과운영 125 300 -175

1.교육운영비 125 300 -175 영어행사운영 : -175,000원*1회= -175,000

2.창의적 체험활동 28,523 27,245 1,278

1.자율활동 4,920 4,920 0

1.학생회활동지원 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

4.기타행사운영 2,520 2,520 0

1.교육운영비 2,520 2,520 0

2.현장체험학습활동 8,268 8,960 -692

1.수학여행 8,268 8,960 -692

1.여비 1,409 1,660 -251 인솔자여비 : -251,000원*1회= -251,000

정만성 2024년 11월 29일 13시 24분 42초 5 전북특별자치도교육청 소성중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 6,859 7,300 -441 현장체험 및 운영비 : -441,000원*1회= -441,000

3.동아리활동 7,800 8,700 -900

1.동아리활동 600 1,500 -900

1.학생복지비 600 1,500 -900 학생동아리지원 : -900,000원*1회= -900,000

2.학교스포츠클럽활동 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.학교체육활성화사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,470 1,470 0

2.교육운영비 1,530 1,530 0

4.봉사활동 2,000 2,000 0

1.지역봉사활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.진로활동 5,535 2,665 2,870

1.진로체험활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.중3진로연계교육운영 4,035 1,165 2,870

1.교육운영비 4,035 1,165 2,870 중3진로교육운영비 : 2,870,000원*1회= 2,870,000

3.자유학기(년) 활동 2,256 2,256 0

1.자유학기(년)제활동 2,256 2,256 0

1.자유학기제활동 2,256 2,256 0

1.운영수당 0 256 -256 강사비 : -256,000원*1회= -256,000

2.교육운영비 2,256 2,000 256 진로체험 및 물품구입 : 256,000원*1회= 256,000

4.선택적 교육활동 20,106 20,106 0

1.방과후학교 운영 17,606 17,606 0

1.방과후학교운영 17,606 17,606 0

1.특기적성교육 15,786 15,786 0

1.운영수당 11,424 11,424 0

2.교육운영비 4,158 4,362 -204 방과후학교운영비 : -204,000원*1회= -204,000
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3.목적사업업무추진비 204 0 204 협의회비 : 204,000원*1회= 204,000

2.토요스포츠운영 1,820 1,820 0

1.운영수당 1,820 1,820 0

2.독서활동 2,400 2,400 0

1.독서활동운영 2,400 2,400 0

1.도서구입 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

2.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기타 선택적 교육활동 100 100 0

1.다문화교육운영 100 100 0

1.다문화교육프로그램운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.교육활동 지원 70,332 68,202 2,130

1.교무업무 운영 4,610 4,610 0

1.교무학사운영 4,610 4,610 0

1.교무학사운영 1,910 1,910 0

1.교육운영비 1,910 1,910 0

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.환경정리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.생활지도운영 2,916 3,412 -496

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 500 500 0
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2.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 212 212 0

1.피해학생지원 212 212 0

1.교육운영비 212 212 0

3.학생안전교육 1,704 2,200 -496

1.안전교육 1,704 2,200 -496

1.여비 0 200 -200 인솔자여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.교육운영비 1,704 2,000 -296
안전교육 체험 및 운영비 : -296,000원*1

회=
-296,000

3.연구학교 운영 25,400 23,400 2,000

1.연구학교운영 25,400 23,400 2,000

1.어울림학교운영 25,400 23,400 2,000

1.교육운영비 13,000 11,000 2,000
(성립전_2추)진로직업체험활동 : 

2,000,000원*1회=
2,000,000

2.목적사업업무추진비 600 600 0

3.전출금 11,800 11,800 0

4.학습지원실 운영 3,906 4,280 -374

1.방송실운영 0 200 -200

1.방송실운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 방송장비수리 : -200,000원*1회= -200,000

2.정보화실운영 3,906 4,080 -174

1.학교정보화지원 3,906 4,080 -174

1.교육운영비 2,769 2,780 -11 학교홈페이지 관리 : -11,000원*1회= -11,000

2.비품구입비 1,137 1,300 -163
컴퓨터 및 영상장치구입 : -163,000원*1회

=
-163,000

5.교육여건 개선 33,500 32,500 1,000

1.교육환경개선 33,500 32,500 1,000

1.칠판교체 20,000 20,000 0

1.일반수용비 246 246 0

2.비품구입비 10,020 10,020 0

3.전출금 9,734 9,734 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육환경개선 2,000 1,000 1,000

1.비품구입비 2,000 1,000 1,000 교육환경비품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.본관동 내부 도장공사 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

6.학교 일반운영 67,117 65,590 1,527

1.학교기관 운영 20,963 21,540 -577

1.부서기본운영 20,963 21,540 -577

1.교장실운영 7,780 7,640 140

1.여비 1,600 1,600 0

2.일반업무추진비 3,180 3,040 140 교직원간담회 : 140,000원*1회= 140,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 4,959 5,300 -341

1.일반수용비 3,160 3,160 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 1,440 1,440 0

4.비품구입비 159 500 -341 행정물품구입 : -341,000원*1회= -341,000

3.교무부운영 8,224 8,600 -376

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.여비 3,700 3,700 0

3.비품구입비 2,624 3,000 -376 냉난방기 설치 : -376,000원*1회= -376,000

2.시설 장비 유지 44,854 42,750 2,104

1.학교시설장비유지 44,854 42,750 2,104

1.공공요금및제세공과금 16,090 15,390 700

1.전기요금 8,700 8,000 700 전기요금 : 700,000원*1회= 700,000

2.상하수도료 1,320 1,320 0

3.기타공공요금 6,070 6,070 0

2.연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0
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3.시설관리용역 8,300 7,300 1,000

1.일반수용비 8,300 7,300 1,000 학교환경도우미용역비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.시설일반관리 16,832 16,737 95

1.일반수용비 16,832 16,737 95 소규모수선비 : 3,052,000원*1회= 3,052,000

폐기물처리 : -100,000원*1회= -100,000

운동장관리 : -2,857,000원*1회= -2,857,000

5.체육관관리 1,200 891 309

1.일반수용비 1,200 891 309 체육시설개방지원(경상) : 309,000원*1회= 309,000

6.당직관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

7.폐기물처리 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

8.불법카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 1,300 1,300 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.학부모교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 1,023 1,023 0

1.예비비 1,023 1,023 0

1.예비비 1,023 1,023 0

1.예비비 1,023 1,023 0

1.예비비 1,023 1,023 0
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세출합계 275,983 269,938 6,045

정만성 2024년 11월 29일 13시 24분 42초 11 전북특별자치도교육청 소성중학교


